
COMUNE  DI  BARCELLONA  POZZO  DI  GOTTO
Città Metropolitana di Messina

***********

Ordinanza n.     41                                        del  9 dicembre 2021

OGGETTO: Chiusura, per i giorni 10 e 11 dicembre 2021, dei plessi delle scuole e dei
servizi educativi per l’infanzia di cui al D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 65, di
proprietà  e/o  alla  cui  manutenzione  sia  obbligato  il  Comune  di
Barcellona Pozzo di Gotto.

IL SINDACO

CONSIDERATO  che  nel  corso  delle  ultime  settimane  il  territorio  del  Comune  di
Barcellona Pozzo di Gotto ha registrato basse temperature, talvolta anche inferiori alle medie di
periodo, comunque tipiche della stagione tardo autunnale/invernale e che le attuali condizioni e le
previsioni  meteorologiche  non  forniscono  indicazioni  circa  un  eventuale  loro  significativo
innalzamento nel breve periodo;

PRESO ATTO delle segnalazioni e delle lamentele che numerose sono pervenute in questi
ultimi giorni dai dirigenti scolastici, dalle famiglie e dai discenti in ordine al freddo che, a causa del
mancato funzionamento degli impianti di riscaldamento, si percepisce e patisce nelle aule dei plessi
scolastici  le cui manutenzioni  siano di  competenza  del  Comune ai  sensi  dell’art.  3 della  L.  11
gennaio 1996, n. 23 (scuola dell’infanzia, scuola primaria e secondaria di I grado);

PRESO ATTO, altresì, che nonostante la direttiva congiunta, a firma dell’Assessore alla
Pubblica  Istruzione  e  dell’Assessore  alle  Manutenzioni,  fornita  con  nota  prot.  n.  56567  del
4.11.2021, ad oggi gli impianti termici negli edifici scolastici di proprietà del Comune di Barcellona
Pozzo  di  Gotto,  o  comunque  per  i  quali  il  Comune  sia  obbligato  ai  sensi  dell’art.  3  della  L.
11.01.1996, n. 23, effettivamente non sono stati avviati, in quanto, esperite le preventive procedure
di affidamento, occorre eseguire i necessari interventi manutentivi;

CONSIDERATO che tale fattispecie determina di per sé reali condizioni di grave disagio –
peraltro  ulteriormente  aggravato  dalla  concomitante  necessità,  susseguente  alle  esigenze  di
prevenzione della diffusione epidemiologica COVID-19, di assicurare la ventilazione e il ricambio
d’aria nelle aule anche durante l’orario delle lezioni – le quali minano la salubrità degli ambienti e
delle  attività  scolastiche  e  pertanto  mettono  a  rischio  la  salute  dei  discenti  e  degli  operatori
scolastici;

VALUTATA la situazione che si è venuta a determinare e considerato il conflitto emergente
tra  le  contrastanti  necessità  di  preservare  la  temperatura  all’interno  delle  aule  scolastiche  e  di
assicurare  al  contempo  il  ricambio  d’aria  funzionale  alla  prevenzione  della  diffusione
epidemiologica COVID-19 in una condizione esterna di bassa temperatura;

RITENUTO che  in  tale  scenario,  in  virtù  del  principio  di  precauzione,  necessiti
l’assunzione sollecita  di  ogni  misura di  gestione adeguata  e  proporzionata,  individuando azioni
idonee a fronteggiare adeguatamente possibili situazioni di pregiudizio per la collettività;

../..



VALUTATA l’esigenza,  pertanto,  di  intervenire  a  sospendere  in  via  precauzionale  e
transitoria,  sino all’avvio  degli  impianti  termici,  le  attività  nei  plessi  delle  scuole del  territorio
comunale la cui manutenzione sia attratta alla competenza del Comune, quale misura di carattere
contingente  finalizzata a fronteggiare la fattispecie riferita e a tutelare la salute e l’incolumità dei
discenti e degli operatori scolastici;

RITENUTO che  le  situazioni  di  fatto  e  di  diritto  fin  qui  esposte  e  motivate  integrino
condizioni di eccezionalità ed urgente necessità di tutela dell’incolumità e della salute pubblica;

VISTI:
• il D.P.R. 26 agosto 1993, n. 412,
• il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 74;
VISTI, altresì:
• lo Statuto del Comune di Barcellona Pozzo di Gotto,
• gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il vigente O.A.EE.LL. della Regione Siciliana, approvato con L.R. 15.03.1963, n.

16 e successive modificazioni ed integrazioni;

O R D I N A

1) La  chiusura,  per  i  giorni  10  e  11  dicembre  2021,  dei  plessi  delle  scuole  e  dei  servizi
educativi per l’infanzia di cui al D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 65, e degli asili nido, di proprietà
del Comune di Barcellona Pozzo di Gotto  e/o alla cui manutenzione esso sia obbligato a
norma dell’art. 3 della L. 11 gennaio 1996, n. 23 (scuola dell’infanzia, scuola primaria e
secondaria di I grado). 

2) La  chiusura  sopra  disposta  non  si  estende  all’asilo  nido  comunale  “S.  Antonino”  i  cui
impianti termici risultano in funzione.

3) Al Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di assicurare l’esecuzione delle verifiche
preliminari  e degli eventuali ulteriori interventi  manutentivi necessari per il pronto avvio
degli impianti termici nei plessi in argomento e, dunque, la ripresa delle attività all’interno
dei plessi scolastici a partire dal prossimo 13 dicembre 2021.

4) La  presente  ordinanza  è  pubblicata  sul  portale  web del  Comune  con  valore  di  notifica
individuale  ai  sensi  dell’art.  21-bis  della  L.  07.08.1990,  n.  241 e  ss.  mm. e  ii.,  nonché
trasmessa ai Dirigenti scolastici delle Istituzioni scolastiche interessate, al Sig. Prefetto di
Messina,  al  Comando  di  Polizia  Municipale  e  alle  altre  Forze  dell’Ordine  presenti  sul
territorio comunale.

5) E’  fatto  obbligo  a  chiunque  spetti  di  osservare  il  presente  provvedimento  e  di  farlo
osservare.

AVVERTE

ex art. 3, comma 4, della L.R. 21 maggio 2019, n. 7, che chiunque ne abbia interesse può presentare
ricorso avverso il presente provvedimento:

 entro gg. 60 dall’entrata in vigore, al Tribunale Amministrativo Regionale,  nei termini e
modi previsti dall’art. 29 e segg. del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104;

 entro gg. 120 al Presidente della Regione Siciliana, nei termini e modi previsti dall’art. 8 e
segg. del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 ed art. 23, ultimo comma, dello Statuto della Regione
Siciliana.

In Barcellona Pozzo di Gotto, lì  9 dicembre 2021

IL  SINDACO
Avv. Giuseppe Calabrò


		2021-12-09T16:51:21+0000
	GIUSEPPE CALABRO'




